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Wstęp

Rachunkowość jednostek gospodarczych i instytucji jest zorientowana na dostar-
czanie informacji zarówno wewnętrznym, jak i zewnętrznym użytkownikom. 
Informacje te dotyczą procesów gospodarczych i rezultatów działalności 
wykorzystywanych w dokonywaniu ocen i podejmowaniu decyzji. To czyni 
rachunkowość najważniejszym elementem systemu informacyjnego jednostek 
gospodarczych i instytucji.

Rachunkowość stanowi również podstawową bazę informacyjną dla control-
lingu. Rachunkowość ukierunkowana na controlling ma za zadanie informacyjne 
wspomaganie procesu podejmowania decyzji i oceny działalności poszczególnych 
jednostek organizacyjnych na poziomie całego przedsiębiorstwa czy instytucji. Ra-
chunkowość ukierunkowana na controlling zapewnia obsługę informacyjną wszyst-
kich funkcji zarządzania: planowania, organizowania, motywowania i kontrolowa-
nia.

Miejsce rachunkowości w systemie informacyjnym controllingu wynika z jej 
zadania, którym jest pomiar rezultatów działalności organizacji oraz jej ośrodków 
odpowiedzialności. Rezultaty tego pomiaru są prezentowane nie tylko w sprawo- 
zdaniach finansowych, ale także w wewnętrznych raportach sporządzanych okre-
sowo oraz na bieżąco według potrzeb. Jakość informacji dostarczanych przez ra-
chunkowość w dużym stopniu przesądza o skuteczności działań podejmowanych w 
ramach controllingu.

Problemom rachunkowości traktowanej jako system informacyjny controllingu 
jest poświęcony niniejszy zeszyt Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego 
we Wrocławiu. Zawiera on artykuły naukowe dotyczące różnych etapów procesu 
informacyjnego rachunkowości. W części artykułów poruszono zagadnienia teore-
tyczne dotyczące koncepcji, zasad i procedur przetwarzania informacji w systemie 
rachunkowości, w części zaś zaprezentowano problemy i przykłady praktycznego 
prowadzenia rachunkowości ukierunkowanej na controlling w określonych jednost-
kach gospodarczych oraz instytucjach.

Pragniemy wyrazić nadzieję, że niniejszy tom będzie stanowić pewien przyczy-
nek do doskonalenia sposobu przetwarzania informacji w systemie rachunkowości, 
która jest podstawową bazą informacyjną dla controllingu w różnych organizacjach.

Edward Nowak, Marcin Kowalewski, Maria Nieplowicz



PRACE NAUKOWE UNIWERSYTETU EKONOMICZNEGO WE WROCŁAWIU 
RESEARCH PAPERS OF WROCŁAW UNIVERSITY OF ECONOMICS nr 440 ● 2016

Rachunkowość a controlling  ISSN 1899-3192 
 e-ISSN 2392-0041 
 

Halina Buk
Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach
e-mail: halina.buk@ue.katowice.pl 

WERYFIKACJA OCENY SYTUACJI FINANSOWEJ 
PRZEDSIĘBIORSTWA PO ZMIANIE  
POLITYKI RACHUNKOWOŚCI
VERIFICATION OF THE COMPANY FINANCIAL 
POSITION AFTER THE CHANGES  
IN ACCOUNTING POLICIES
DOI: 10.15611/pn.2016.440.06

Streszczenie: W literaturze przedmiotu z obszaru analizy sytuacji finansowej przedsiębior-
stwa prawie w ogóle nie porusza się kwestii weryfikacji wcześniejszych wyników analizy 
bądź wyników bieżącej analizy w związku z retrospektywną zmianą polityki rachunkowo-
ści. Tymczasem dokonana przez przedsiębiorstwo zmiana dotychczas stosowanej polityki 
rachunkowości może zasadniczo zmienić obraz sytuacji finansowej tegoż przedsiębiorstwa. 
Powyższe przesłanki stały się asumptem do bliższego rozpoznania tego tematu. Celem ar-
tykułu jest zbadanie wpływu zmiany polityki rachunkowości jednostki gospodarczej na ob-
raz sytuacji finansowej w okresie porównawczym. Skoncentrowano uwagę na ewentualnych 
odmiennych wynikach i wnioskach analitycznych, wyciągniętych przed zmianą polityki ra-
chunkowości dotyczących okresu porównawczego i po jej zmianie. Do osiągnięcia założo-
nego celu zastosowano metodę krytycznej analizy literatury przedmiotu i prawnych regulacji 
sprawozdawczości finansowej oraz weryfikację praktyczną na przykładzie wybranej spółki 
giełdowej dokonującej częstych zmian w polityce rachunkowości.

Słowa kluczowe: polityka rachunkowości, sytuacja finansowa, dane porównawcze.

Summary: Literature referring to the financial position of the company practically does not 
discuss the question of verification of previous or current results of analysis in connection 
with the retrospective change of accounting policy. New accounting policies could change 
the view of financial situation of the same company. The aim of the paper is to study how the 
retrospective application of changes in accounting policies influences a real situation in the 
earlier period.

Keywords: accounting policies, financial situation, comparative data.
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1. Wstęp

Analitycy finansowi przedsiębiorstw powinni w pierwszym rzędzie zbadać jakość 
wykorzystywanych informacji finansowych, o której świadczy przyjęta polityka ra-
chunkowości. W tej materii zarówno polskie, jak i międzynarodowe standardy ra-
chunkowości dopuszczają dość dużą swobodę, przejawiającą się chociażby w alter-
natywności doboru szczegółowych rozwiązań, które mają następnie wpływ na 
wykazywane wartości różnych wielkości ekonomicznych w sprawozdaniach finan-
sowych. Przyjęta przez jednostkę polityka rachunkowości może być zmieniana  
w czasie i to nawet w trakcie roku obrotowego, o ile skutki tych zmian uwzględni się 
od pierwszego dnia roku obrotowego [Ustawa z dnia 29 września 1994, art. 8 ust. 2]. 
Powyższe oznacza, że określony w art. 5 ust. 1 ustawy o rachunkowości wymóg 
stosowania w sposób ciągły przyjętych zasad rachunkowości został bardzo zlibera-
lizowany i de facto można kreować dane sprawozdawcze po zakończeniu roku ob-
rotowego, ale przed ostatecznym zamknięciem ksiąg rachunkowych. 

Prawne rygory sprawozdawczości finansowej wymagają prezentacji danych za 
okres (na dzień) sprawozdawczy i za okres (na dzień) porównawczy, co ma ułatwić 
ocenę kształtowania się tych danych w czasie. Istotnym problemem jest sposób pre-
zentacji danych porównawczych i w tej kwestii jest nieco zróżnicowane podejście w 
różnych standardach rachunkowości. Od czytelności prezentacji danych porównaw-
czych zależy poprawność wyników analizy sytuacji finansowej. Dotyczy to zwłasz-
cza przypadków, gdy jednostka zmienia politykę rachunkowości.

Celem artykułu jest zbadanie wpływu zmian polityki rachunkowości jednostek 
gospodarczych na obraz sytuacji finansowej w okresie porównawczym. Wpływ 
zmian polityki rachunkowości na sytuację finansową jednostki w okresie spra-
wozdawczym jest już na tyle rozpoznany w literaturze przedmiotu, że w artykule 
pominięto te kwestie. Skoncentrowano natomiast uwagę na ewentualnych odmien-
nych wynikach i wnioskach analitycznych, wyciągniętych przed zmianą polityki 
rachunkowości dotyczących okresu porównawczego i po jej zmianie. Do osiągnię-
cia założonego celu zastosowano metodę krytycznej analizy literatury przedmiotu 
i prawnych regulacji sprawozdawczości finansowej oraz weryfikację praktyczną 
na przykładzie wybranej spółki giełdowej z branży energetycznej, która corocznie 
zmieniała politykę rachunkowości w latach 2012-2014. Wyniki badań praktycznych 
potwierdzają postawioną tezę i udowadniają, że analitycy sprawozdań finansowych 
mają coraz większe problemy merytoryczne z rzetelną oceną sytuacji finansowej 
tych podmiotów gospodarczych, które relatywnie dość często dokonują zmian  
w stosowanej polityce rachunkowości.
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2. Dopuszczalność zmiany polityki rachunkowości

Podstawowe wskazówki dla prezentacji danych porównawczych w sprawozdaniu 
finansowym znajdują się w MSR 8 „Zasady (polityka) rachunkowości, zmiany war-
tości szacunkowych i korygowanie błędów” [Międzynarodowe standardy… 2013] 
oraz w KSR nr 7 „Zmiany zasad (polityki) rachunkowości, wartości szacunkowych, 
poprawianie błędów, zdarzenia następujące po dniu bilansowym – ujęcie i prezenta-
cja” [Krajowy… 2015]. Zgodnie z pkt 5 MSR 8 zasady (polityka) rachunkowości są 
to konkretne zasady, metody, konwencje, reguły i praktyki stosowane przez jednost-
kę przy sporządzaniu i prezentacji sprawozdań finansowych. W definicji polityki 
rachunkowości według ustawy o rachunkowości eksponuje się wybrane stosowane 
przez jednostkę rozwiązania dopuszczone ustawą, w tym także określone w MSR, 
zapewniające wymaganą jakość sprawozdań finansowych. Ze względu na ten ostat-
ni aspekt niewątpliwie ważną rolę w ustalaniu tych rozwiązań odgrywają nadrzędne 
zasady rachunkowości, jak zasada memoriału czy kontynuacji działania. Stosowana 
przez przedsiębiorstwo polityka rachunkowości powinna być jedną z części składo-
wych jego polityki ekonomicznej. Głównym celem polityki rachunkowości jest jas- 
ne i rzetelne przedstawienie sytuacji majątkowej i finansowej oraz wyniku finanso-
wego podmiotu. Należałoby rozróżnić politykę rachunkowości:
 • w szerokim znaczeniu – określającą wszystkie konkretne sposoby postępowania 

przyjęte przez jednostkę,
 • w wąskim znaczeniu – dotyczącą sytuacji, w których obowiązujące standardy 

rachunkowości pozostawiają jednostce prawo wyboru rozwiązań, np. wybór 
modelu kosztów, modelu przeszacowania.
W sytuacji braku standardu lub interpretacji pewnych zdarzeń gospodarczych, 

kierownik jednostki określa politykę rachunkowości, stosując osąd, który prowadzi 
do ukazania w sprawozdaniu informacji przydatnych użytkownikom i jednocześnie 
wiarygodnych [Międzynarodowe standardy… 2013, s. A487; Kabalski 2009, s. 21].

W praktycznym zastosowaniu polityki rachunkowości należy przestrzegać 
określonych reguł:
 • spójności – tzn. spójnie w odniesieniu do tego samego rodzaju transakcji, innych 

zdarzeń i warunków (chyba że inne standardy czy interpretacje zezwalają na 
zróżnicowanie);

 • ciągłości – która oznacza konieczność utrzymania w niezmienionej formie w 
kolejnych okresach sposobu prezentacji oraz grupowania i wyceny pozycji spra-
wozdania finansowego. Ponadto MSSF 1 „Zastosowanie MSSF po raz pierw-
szy” wymaga stosowania tej samej polityki rachunkowości przy sporządzaniu 
bilansu otwarcia według MSSF oraz przez wszystkie okresy zaprezentowane w 
jej pierwszym sprawozdaniu finansowym sporządzonym zgodnie z MSSF.
Na tworzoną przez jednostkę politykę rachunkowości składają się następujące 

główne obszary [Wrona, Janik (red.) 2012, s. 41]: 
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1) koncepcyjny: dotyczy wyodrębniania zdarzeń istotnych i grupowania opera-
cji gospodarczych, polityki w zakresie wyceny aktywów i pasywów, ustalania wyni-
ku finansowego, sposobu prezentacji danych w sprawozdaniu finansowym, sporzą-
dzania sprawozdania finansowego;

2) techniczny: dotyczy określenia roku obrotowego, sposobu prowadzenia 
ksiąg rachunkowych, dokonywania zapisów księgowych, przetwarzania i ochrony 
danych;

3) kontrolny: dotyczy kontroli dokumentów księgowych i ciągłości zapisów, 
przenoszenia obrotów i sald, zapewnienia zgodności zapisów na kontach ksiąg po-
mocniczych z zapisami na kontach księgi głównej, zapewnienia sprawdzalności 
ksiąg rachunkowych, procedur kontroli wewnętrznej, zabezpieczenia rewizji finan-
sowej [Micherda (red.) 2011, s. 75].

MSSF rozróżniają trzy kategorie związane z polityką rachunkowości: zmianę 
w zastosowanej polityce rachunkowości, korektę błędu, zmianę wartości szacunko-
wych. Jeżeli chodzi o zmianę w zastosowanej polityce rachunkowości, to nie ma 
w tym zakresie pełnej dobrowolności. Zgodnie z MSR 8 pkt 14 jednostka zmienia 
politykę rachunkowości tylko wtedy, gdy zmiana:

a) jest wymagana przez dany MSSF,
b) sprawi, że sprawozdania finansowe będą zawierać wiarygodne i bardziej przy-

datne informacje o wpływie transakcji, innych zdarzeń lub warunków na sytuację 
finansową, wyniki finansowe lub przepływy pieniężne jednostki.

Wprawdzie w art. 5 ust. 1 u.r. czytamy, że przyjęte zasady rachunkowości nale-
ży stosować w sposób ciągły, jednak dopuszcza się także zmianę polityki rachunko-
wości. Ścisłe zachowanie zasady ciągłości stosowania przyjętej polityki rachunko-
wości w praktyce jest niemożliwe. W par. 3.8. KSR nr 7 wskazuje się na przesłanki, 
które mogą powodować zmianę polityki rachunkowości. Są nimi: 

1) uzyskanie przez jednostkę prawa lub utrata prawa do stosowania uproszczeń 
przewidzianych przepisami o rachunkowości,

2) zmiana przedmiotu działalności bądź zwiększenie lub zmniejszenie jej za-
kresu, 

3) potrzeba dostosowania się do rozwiązań obowiązujących w grupie kapitało-
wej, do której jednostka weszła, lub w branży, w której jednostka rozpoczęła działal-
ność,

4) wykonanie zaleceń kontroli lub rewizji finansowej,
5) decyzja o zastosowaniu lub rezygnacji ze stosowania MSR.
Z treści art. 8 ust. 2 u.r. wynika, że w przypadku zmiany dotychczas stosowa-

nych rozwiązań na inne przewidziane ustawą należy je przedstawić ze skutkiem 
od pierwszego dnia roku obrotowego. Z kolei KSR 7 w par. 3.7 dopowiada, że w 
przypadku zmiany zasad rachunkowości należy dokonać retrospektywnego prze-
kształcenia danych porównawczych, jeżeli jednostka uzna, iż jest to konieczne dla 
bardziej jasnego przedstawienia jej sytuacji majątkowej i finansowej oraz wyniku 
finansowego. Ponadto zmiana dotychczas stosowanych rozwiązań wymaga również 



Weryfikacja oceny sytuacji finansowej przedsiębiorstwa po zmianie polityki rachunkowości 65

określenia w informacji dodatkowej wpływu tych zmian na sprawozdanie finanso-
we wymagane innymi przepisami prawa, jeżeli zostały one sporządzone za okres, 
w którym powyższe rozwiązania uległy zmianie. 

3. Prezentacja danych porównawczych w sprawozdaniu  
finansowym przy zmianie polityki rachunkowości

Zważywszy na zapewnienie porównywalności informacji zawartych w sprawozda-
niu finansowym, standardy rachunkowości określają sposób postępowania podczas 
dokonywania zmiany polityki rachunkowości. Generalnie dominuje podejście re-
trospektywne, chyba że jest niewykonalne w praktyce. Podejście to polega na tym, 
że jednostka koryguje saldo początkowe każdej pozycji kapitału własnego, której ta 
zmiana dotyczy, w odniesieniu do najwcześniejszego prezentowanego okresu oraz 
innych danych porównawczych ujawnionych dla każdego zaprezentowanego okre-
su, jak gdyby zmienione zasady (polityka) rachunkowości były stosowane od za-
wsze [MSR 8, pkt 22].

Poniżej zaprezentowano przykład zastosowania retrospektywnego podejścia 
przy sporządzaniu sprawozdania z całkowitych dochodów oraz sprawozdania z sy-
tuacji finansowej Polskiej Grupy Energetycznej SA za lata 2012-2014. Badana spół-
ka w każdym z tych okresów sprawozdawczych zmieniała politykę rachunkowości, 
co wpływało na zmianę wartości niektórych pozycji sprawozdawczych. W trakcie 
analizowania sytuacji finansowej spółki w całym tym okresie bądź w którymś roku 
obrotowym powstają istotne pytania, które dane sprawozdawcze są właściwsze.

Sporządzając sprawozdanie finansowe za rok 2014, spółka dokonała dwóch 
zmian w stosowanych wcześniej zasadach rachunkowości i związanych z tym pre-
zentacjach danych. Były to: 

1. Rozpoczęcie stosowania rachunkowości zabezpieczeń do wyceny wybra-
nych instrumentów pochodnych ubezpieczających przepływy pieniężne, w oparciu 
o MSR 39. Ta zmiana nie spowodowała jednak konieczności przekształcenia danych 
porównywalnych.

2. Zmiana ujęcia nieodpłatnego otrzymania dywidendy rzeczowej od spółki za-
leżnej przez uznanie przychodów finansowych w jednostce otrzymującej w oszaco-
wanej wartości godziwej. Ta zmiana spowodowała przekształcenie danych porów-
nawczych. Stąd też w tab. 1 jest widoczna różnica między opublikowaną wartością 
przychodów finansowych za 2013 r. w kwocie 1 601 mln zł (kolumna 4) a wartością 
tejże pozycji ujawnioną jako porównywalna z polityką rachunkowości w 2014 r.,  
w kwocie 1 384 mln zł (kolumna 3). We wcześniejszych latach wartość takiego 
rodzaju przychodu finansowego rozpoznawano według wartości księgowej ujmo-
wanej w księgach jednostki przekazującej.
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Tabela 1. Sprawozdanie z całkowitych dochodów PGE SA (w mln zł) 

Pozycje  2014 r.
 2013 r.

dane prze-
kształcone

2013 r.
2012 r. 

dane prze-
kształcone

2012 r.
2011 r. 

dane prze-
-kształcone

2011 r.

1 2 3 4 5 6 7 8
RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT
Przychody ze sprzedaży 9 671 12 408 12 408 10 530 10 604 10 138 10 138
Koszt własny sprzedaży 9 021 11 269 11 269 10 011 10 086 9 787 9 784
Zysk brutto ze sprzedaży 650 1 139 1 139 519 519 351 354
Koszty sprzedaży (dystrybucji) 23 17 17 12 12 17 17
Koszty ogólnego zarządu 150 162 162 148 133 122 122
Pozostałe przychody operacyjne 10 16 16 185 185 5 5
Pozostałe koszty operacyjne 11 10 10 3 3 41 41
Zysk z działalności operacyjnej 476 966 966 541 556 176 179
Przychody finansowe 5 543 1 384 1 601 536 535 4 889 4 889
Koszty finansowe 542 27 27 105 105 105 105
Zysk brutto 5 477 2 323 2 540 972 986 4 960 4 963
Podatek dochodowy 24 202 202 200 202 406 407
Zysk netto za okres sprawozdawczy 5 453 2 121 2 338 772 784 4 554 4 556
INNE CAŁKOWITE DOCHODY Z TYTUŁU:
Wyceny instrumentów zabezpieczających (74) - - - - -
Wyceny aktywów finansowych  
dostępnych do sprzedaży

- - - 1 1 - -

Podatek odroczony 14 - - - -
Zysków/strat aktuarialnych z wyceny rezerw  
na świadczenia pracownicze

(4) 4 2 (2) (2) 2 -

Podatek odroczony 1 (1) - - - - -
Inne dochody za okres sprawozdawczy, netto (63) 3 2 (1) (1) 2 -
RAZEM CAŁKOWITE DOCHODY 5 390 2 124 2 340 771 783 4 556 4 556
Zysk netto na jedną akcję (w zł) 2,92 1,13 1,25 0,41 0,42 2,44 2,44

Źródło: opracowanie własne na podstawie [www.kghm.pl].
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Tabela 2. Sprawozdanie z sytuacji finansowej PGE SA (w mln zł)

Pozycje

Stan na dzień:

 
31.12.2014 

 
31.12.2013
dane prze-
kształcone

31.12.2013

1.01.2013
31.12.2012
dane prze-
kształcone

1.01.2012
dane prze-
kształcone

31.12.2012
31.12.2011
dane prze-
kształcone

31.12.2011

1 2 3 4 5 6 7 8 9
A K T Y W A
Aktywa trwałe 33 097 27 697 27 914 26 953 27 631 27 004 27 675 27 679
Rzeczowe aktywa trwałe 193 196 196 205 217 204 216 216
Wartości niematerialne 6 6 6 11 19 7 17 18
Pożyczki i należności 3 827 3 330 3 330 3 627 4 784 3 627 4 784 4 784
Aktywa finansowe dostępne do sprzedaży 3 - - 3 70 3 70 70
Udziały i akcje w jednostkach zależnych 29 046 24 165 24 382 23 107 22 541 23 163 22 588 22 587
Aktywa z tytułu podatku odroczonego 22 - - - - - - 4
Aktywa obrotowe 4 252 3 465 3 465 3 394 5 562 3 387 5 542 5 353
Zapasy 440 281 281 492 32 506 32 32
Aktywa finansowe wyceniane w wartości 
godziwej przez wynik finansowy

11 104 104 19 - 6 - -

Należności z tytułu dostaw i usług 598 771 771 740 617 739 617 617
Pozostałe pożyczki i należności finansowe 89 100 100 1 086 3 332 1 087 3 332 3 332
Aktywa finansowe dostępne do sprzedaży - 3 3 37 39 37 39 39
Udziały i akcje w jednostkach zależnych - - - 25 406 25 406 217
Pozostałe aktywa krótkoterminowe 126 16 16 35 97 34 95 95
Środki pieniężne i ich ekwiwalenty 2 988 2 190 2 190 960 1 039 953 1 021 1 021
SUMA AKTYWÓW 37 349 31 162 31 379 30 347 33 193 30 391 33 217 33 032
KAPITAŁY I ZOBOWIĄZANIA
Kapitał własny ogółem 33 102 29 769 29 986 29 253 31 904 29 297 31 935 31 782
Kapitał podstawowy 18 698 18 698 18 698 18 698 18 698 18 698 18 698 18 698
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Tabela 2, cd.
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Kapitał z wyceny instrumentów  
finansowych

(60) - - - (1) - (1) (1)

Kapitał zapasowy 9 231 8 941 8 941 8 688 8 553 9 688 8 553 8 553
Pozostałe kapitały rezerwowe - 50 50 50 50 50 50 50
Zyski zatrzymane 5 233 2 080 2 297 817 4 604 861 4 635 4 482
Zobowiązania długoterminowe 3 774 1 054 1 054 89 50 89 50 19
Rezerwy długoterminowe 30 19 19 23 19 23 19 19
Oprocentowane kredyty bankowe,  
obligacje i leasing

3 754 1 000 1 000 - - - - -

Rezerwa z tytułu odroczonego podatku 
dochodowego

- 35 35 66 31 66 31 -

Zobowiązania krótkoterminowe 473 339 339 1 005 1 240 1 006 1 231 1 231
Rezerwy krótkoterminowe 33 29 29 228 440 227 440 440
Bieżąca część oprocentowanych kredytów 
bankowych, pożyczek, obligacji i leasingu

58 - - 143 - 143 - -

Zobowiązania finansowe wyceniane w 
wartości godziwej przez wynik finansowy

99 1 1 - - - -

Zobowiązania z tytułu dostaw i usług 237 132 132 480 428 479 424 424
Zobowiązania z tytułu podatku  
dochodowego

4 - - 70 318 70 318 318

Rozliczenia międzyokresowe przychodów 
i dotacje rządowe

- 1 1 36 - 36 - -

Pozostałe zobowiązania finansowe 6 4 4 4 9 4 5 4
Pozostałe zobowiązania niefinansowe 36 172 172 44 45 47 45 45
RAZEM ZOBOWIĄZANIA 4 247 1 393 1 393 1 094 1 290 1 094 1 281 1 250
SUMA KAPITAŁÓW I ZOBOWIĄZAŃ 37 349 31 162 31 379 30 347 33 193 30 391 33 217 33 032

Dane w kolumnach 2, 3 i 5 ujawnione w sprawozdaniu finansowym za 2014 rok. Dane w kolumnach 4, 5 i 6 ujawnione w sprawozdaniu finan-
sowym za 2013 rok. Dane w kolumnach 7 i 8 ujawnione w sprawozdaniu finansowym za 2012 rok. Dane w kolumnie 9 ujawnione w sprawozdaniu 
finansowym za 2011 rok.

Źródło: opracowanie własne na podstawie [www.kghm.pl].
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Konsekwencjami sprawozdawczymi zmiany polityki rachunkowości w 2014 r. 
były:
 • zmniejszenie wyniku finansowego netto i jednocześnie całkowitych dochodów 

za 2013 rok o kwotę 217 mln zł, które jest widoczne jako dane porównawcze w 
sprawozdaniu za 2014 r.;

 • uzyskanie informacji przez akcjonariuszy spółki, że za 2013 r. zysk na jedną 
akcję wyniósł 1,25 zł, podczas gdy po weryfikacji zasad rachunkowości wynosi 
on tylko 1,13 zł;

 • zmniejszenie o 217 mln zł wartości bilansowej udziałów i akcji w jednostkach 
zależnych, zysków zatrzymanych, sumy kapitałów własnych oraz łącznej sumy 
bilansowej (por. dane w kol. 3 i 4 tab. 2);

 • zmniejszenie wartości przepływów pieniężnych netto z działalności operacyjnej 
tytułem korekty zysku brutto w związku z niepieniężnymi przychodami.
W 2013 r. zmieniono zasady wyceny zakupionych uprawnień do emisji gazów 

cieplarnianych, ujmując je w pozycji zapasów w wartości godziwej pomniejszonej 
o koszty sprzedaży, a także zasady wyceny wartości godziwej zawieranych kon-
traktów terminowych na zakup/sprzedaż uprawnień do emisji gazów przez wynik 
finansowy1. Zmiany wyceny CO2 spowodowały, że w porównaniu z danymi opubli-
kowanymi za rok 2012 zmieniły się wartości danych przekształconych wykazanych 
jako dane porównywalne w sprawozdaniu finansowym za 2013 rok2: 
 • zmalały przychody ze sprzedaży towarów i produktów o 76 mln zł,
 • zmalał koszt własny sprzedaży o 75 mln zł,
 • nieznacznie zmieniła się wartość przychodów finansowych i kosztów finanso-

wych,
 • wartość zapasów zmalała o 13 mln zł i odpowiednio o taką kwotę wzrosła war-

tość aktywów finansowych wycenianych w wartości godziwej przez wynik fi-
nansowy, wzrosła także wartość przepływów pieniężnych z działalności opera-
cyjnej. 
Zmiany polityki rachunkowości nastąpiły również w 2012 roku. Obejmowały 

one:
 • zmianę prezentacji zysków i strat aktuarialnych z wyceny świadczeń po okresie 

zatrudnienia przez ujmowanie ich w innych całkowitych dochodach, a nie w 
wyniku finansowym danego okresu,

 • zmianę zasad wyceny udziałów i akcji w jednostkach zależnych, współzależ-
nych i stowarzyszonych, przez zastosowanie MSR 27, czyli według historyczne-
go kosztu nabycia.
Ta nowa polityka rachunkowości stosowana od 1 stycznia 2012 r. spowodowała, 

że w porównywalnym sprawozdaniu finansowym za rok 2011 wykazano zwiększe-
nie sumy bilansowej o 185 mln zł, w tym:

1 W przedmiocie wyceny uprawnień do emisji gazów cieplarnianych jest wiele rozwiązań księgo-
wych. Szerzej na ten temat w [Buk 2014, s. 11-22].

2  W kolumnie 5 tab. 1 i kolumnie 6 tab. 2 w wykazanych danych przekształconych ujęte są, poza 
omawianymi zmianami zasad rachunkowości, także skutki rozliczenia przejęcia jednej spółki akcyjnej.
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 • niższy koszt własny sprzedaży o 3 mln zł (por. kolumny 7 i 8 z tab. 1) i odpo-
wiednio większy zysk brutto i zysk netto,

 • niższą wartość aktywów z tytułu podatku odroczonego o 4 mln zł,
 • wyższą wartość udziałów i akcji w jednostkach zależnych o 188 mln zł,
 • wyższą wartość zysków zatrzymanych i odpowiednio sumy kapitałów własnych 

o 153 mln zł,
 • wyższą wartość rezerw na podatek dochodowy o 31 mln zł,
 • wyższą wartość zobowiązań długoterminowych o 31 mln zł.

Badana spółka systematycznie zmieniała zasady rachunkowości, co wynikało 
albo ze stosowania po raz pierwszy jakiegoś MSR/MSSF do rozwiązania konkret-
nego problemu merytorycznego, albo zmieniała wcześniej przyjęte zasady wyce-
ny i prezentacji pozycji sprawozdawczych. Kierowała się rzetelniejszym przedsta-
wieniem charakteru niektórych operacji i transakcji. Przy tym wątku pojawia się 
pytanie o słuszność dopuszczalności wielu różnych wariantów ujmowania operacji 
gospodarczych w sprawozdaniu finansowym, zwłaszcza gdy są tego konsekwencje 
w wartości wyniku finansowego i całkowitych dochodów.

4. Zakończenie

Zasada retrospektywnej prezentacji zmiany polityki rachunkowości jest niewątpli-
wie bardzo dobrym rozwiązaniem, gdyż dzięki temu użytkownik sprawozdania fi-
nansowego ma możliwość właściwej oceny kształtowania się pewnych wielkości 
ekonomicznych w okresie sprawozdawczym wobec okresu porównywalnego. 

Z przeglądu licznych sprawozdań finansowych wynika, że jednostki gospo-
darcze ograniczają się do prezentacji minimum wymaganych informacji porów-
nawczych, a więc w przypadku bilansu do prezentacji danych przekształconych na 
koniec i początek okresu porównywalnego. Międzynarodowe standardy rachunko-
wości wskazują jednak, że o ile to możliwe, przy zmianie polityki rachunkowo-
ści powinno się prezentować dane porównawcze z najdalszego możliwego okresu  
[Insights into… 2014, s. 372]. Dość swobodne podchodzenie przedsiębiorstw do tego 
obowiązku sprawia, że analiza sytuacji finansowej przedsiębiorstwa w dłuższym 
okresie, w przypadku istotnych konsekwencji częstych zmian polityki rachunkowo-
ści, jest bardzo utrudniona. Studiując nawet dane przekształcone na ten sam dzień, 
ale prezentowane w sprawozdaniach finansowych za inne okresy, można dostrzec 
różnice w wartościach pewnych pozycji. Przykładem są chociażby przytoczone w 
kolumnach 6 i 8 tab. 2 dane przekształcone odpowiednio na dzień 1 stycznia 2012 r.  
prezentowane w sprawozdaniu finansowym za rok 2013 oraz dane na dzień 31 grud-
nia 2011 r. prezentowane w sprawozdaniu finansowym za 2012 rok. Wynika z tego, 
że spółka, sporządzając sprawozdanie za rok 2013 po raz wtóry, przekształcała dane 
na dzień 1 stycznia 2012 r.



Weryfikacja oceny sytuacji finansowej przedsiębiorstwa po zmianie polityki rachunkowości 71

Literatura

Buk H., 2014, Prezentacja w sprawozdaniu finansowym praw do emisji gazów cieplarnianych na przy-
kładzie spółek branży paliwowo-energetycznej, Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we 
Wrocławiu nr 373, Luty Z., Łakomiak A., Mazur A. (red.), Branżowe problemy rachunkowości  
i podatków, Wrocław.

Insights into IFRS. KPMG’s practical guide to International Financial Reporting Standards, 2014, 
KPMG, UK, v. 1.

Kabalski P., 2009, Polityka rachunkowości w spółce stosującej MSSF, Stowarzyszenie Księgowych  
w Polsce, Warszawa.

Krajowy Standard Rachunkowości nr 7. Zmiany zasad (polityki) rachunkowości, wartości szacunko-
wych, poprawianie błędów, zdarzenia następujące po dniu bilansowym – ujęcie i prezentacja. Za-
łącznik do uchwały nr 10/2014 Komitetu Standardów Rachunkowości z dnia 25 listopada 2014 r. 
Dz. Urz. Ministra Finansów z 2015 r., poz. 6.

Micherda B. (red.), 2011, Współczesne aspekty realizacji kontrolnej funkcji rachunkowości, Difin, War-
szawa.

Międzynarodowe Standardy Sprawozdawczości Finansowej 2013, tłumaczenie polskie, Stowarzysze-
nie Księgowych w Polsce, Warszawa.

Ustawa z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości, tekst jednolity, DzU 2013, poz. 330.
Wrona M., Janik W. (red.), 2012, Polityka rachunkowości w teorii i w praktyce, KUL, Lublin.
www.kghm.pl (20.02.2016).




